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Q2 आयकर अधिधियम की िारा 23 के अिुसार,'वाधषिक मूल्य ' को पररभाधषत कीधिये | 
 

Ans वाधषिक मूल्य (Annual Value)–'मकान सम्पत्ति से आय' शीर्षक में करदाता सम्पत्ति से प्राप्त आय पर कर देता 

है न त्तक उससे प्राप्त त्तकराये पर सकल वात्तर्षक मूल्य को आयकर अत्तित्तनयम की िारा 23 (1) के अन्तर्षत पररभात्तर्त 

त्तकया र्या है त्तिसके अनुसार वात्तर्षक मूल्य का तात्पयष- 
 

(अ) उस रात्तश से है त्तितने में सम्पत्ति उत्तित रूप से प्रत्तत वर्ष त्तकराये पर उठाई िा सकती है; अथवा  
 

(ब) यत्तद सम्पत्ति या उसका कोई भार् त्तकराये पर उठाया र्या है तथा सम्पत्ति पर प्राप्त या प्राप्त होने वाला वात्तर्षक 

त्तकराया उक्त (अ) में वत्तणषत त्तकराये से अत्तिक है तो प्राप्य अथवा प्राप्त होने वाला त्तकराया; अथवा  
 

(स) यदि सम्पत्ति या उसका कोई भाग ककराये पर उठा हुआ है तथा गत वर्ष में पूरी अवधि अथवा 
आंशिक अवधि के शिये खािी रहा है तथा ऐसे खािी रहने के कारण स्वामी को इससे वास्तव में प्राप्त 
अथवा प्राप्य ककराया उक्त (अ) में वर्णषत राशि स ेकम है, तो ऐसा प्राप्त या प्राप्य ककराया। 

स्पष्टीकरण– उपरोक्त (ब) अथवा (स) के शिये स्वामी द्वारा वास्तव में प्राप्त अथवा प्राप्य ककराये की 
राशि में ककराये की वह राशि सम्म्मशित नहीं की जायेगी म्जसे स्वामी वसूि नहीं कर सकता। इस प्रकार, 

वास्तत्तवक प्राप्त ककराये की गणना गत वर्ष के वसूि न हुए ककराये को छोड़कर की जायेगी यदि कुछ 
ितें पूरी होती हों। 

सकल वार्षिक मूल्य का निर्ािरण (Determination of Gross Annual Value) — सकि वात्तर्षक मूल्य की 
गणना के शिये उधित ककराये की गणना करना अतत आवश्यक है। ककसी सम्पत्ति का उधित ककराया 
अनेक तथ्यों को ध्यान में रखते हुए तनिाषररत ककया जाता है। एकि वात्तर्षक मूल्य का तनिाषरण करते 
समय तनम्नशिर्खत िार तथ्यों पर ध्यान दिया जाना आवश्यक होता है— 

(1) प्राप्त एव ंप्राप्य ककराया (Rent Received or Receivable)- सम्पत्ति म्जतने ककराये पर उठाई जाती है वही 
राशि सम्पत्ति का ककराया होती है। यदि स्वामी ने ककरायेिार को ककराये की ितों के अन्तगषत मािी की 
सुत्तविा, शिफ्ट की सुत्तविा, बबजिी-पानी की सुत्तविा, सफाई कमषिारी की सुत्तविा, पाककिं ग की सुत्तविा आदि 
अपने व्यय पर िे रखीं हैं, तो स्वामी द्वारा प्राप्त संयुक्त ककराये की राशि में से इन सुत्तविाओं पर ककये 

गए व्यय को घटाकर आने वािी राशि ही सम्पत्ति का वास्तत्तवक प्राप्त ककराया होगा परन्तु इन  
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सुत्तविाओं पर िौकीिार को िेय वेतन को वात्तर्षक मूल्य तनिाषरण में नहीं जोड़ा जायेगा। इसी प्रकार प्राप्त 
या प्राप्य ककराये में वसूि न हुआ ककराया सम्म्मशित नहीं ककया जायेगा। अतः वसूि न हुआ ककराया 
तथा खािी रही अवधि का ककराया प्राप्त अथवा प्राप्य ककराये की गणना में सम्म्मशित नहीं ककया 
जायेगा। 

(2) मकान सम्पत्ति का नगरपाशिका मूल्यांकन ( Municipal Valuation of House Property) — प्रत्येक नगर 
की स्थानीय सरकार (नगरपाशिका, नगर महापाशिका अथवा नगर तनगम) द्वारा अपनी स्थानीय सीमाओं 
में म्स्थतत मकान सम्पत्तियों का वात्तर्षक मूल्यांकन ककया जाता है म्जसे नगरपाशिका मूल्यांकन कहा जाता 
है। यह मूल्यांकन सम्पत्तियों के आकार, बनावट, तघरी हुई जगह अथवा कवर्ष एररया (Covered Area) एवं 
उनकी म्स्थतत के आिार पर तनिाषररत ककया जाता है। इसी मूल्यांकन के आिार पर स्थानीय सरकार 
द्वारा गहृ-कर, जि कर, सफाई कर आदि वसूि ककया जाता है। 

(3) उचित ककराया (Reasonable or Fair Rent)– ककसी सम्पत्ति पर जो अनुमातनत ककराया प्राप्त होता है वह 
उधित ककराया कहिाता है। कभी-कभी कोई सम्पत्ति उधित ककराये से भी कम ककराये पर उठाई जाती है 
तो कभी-कभी उधित ककराये से भी अधिक ककराये पर उठाई जाती है। अतः उधित ककराया तथा प्राप्त 
ककराया में अन्तर होता है। उधित ककराये का तनिाषरण सम्पत्ति के तनमाषण की िागत, सम्पत्ति की म्स्थतत, 

सम्पत्ति की पड़ौसी सम्पत्तियों के ककराये तथा सम्पत्ति के सामाम्जक, आधथषक एवं ऐततहाशसक महत्व को 
ध्यान में रखते हुए ककया जाता है। 

(4) मािक या प्रमार्पत ककराया (Standard Rent) – म्जन िहरों में ककराया तनयन्रण अधितनयम िागू होता 
है वहााँ मकानों का ककराया, ककराया तनयन्रण अधिकारी द्वारा तनिाषररत ककया जाता है म्जसे मानक या 
प्रमात्तपत ककराया कहा जाता है। मानक ककराया वह अधिकतम ककराया होता है म्जससे अधिक ककराया 
कोई भवन स्वामी त्तवधिक रूप से नहीं िे सकता है। यदि ककसी सम्पत्ति पर ककराया तनयन्रण कानून 
द्वारा तनिाषररत ककराये से अधिक ककराया प्राप्त ककया जा रहा है तो वह भी उस सम्पत्ति का सकि 
वात्तर्षक मूल्य होगा। 
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Q3  आयकर अचर्नियम की र्ारा 17 में 'वेति ' शब्द को ककस प्रकार पररभार्षत ककया गया है? 'वेति' 

शीषिक से आय की गणिा में, कटौनतया,ं यदद कोई हो, उिका वणिि कीजिए | 

Ans  वेतन (Salary) — आयकर अधितनयम, 1961 के अन्तगषत आयकर िगाने तथा कुि आय की गणना 
करने के शिये करिाता की समस्त आयों को पााँि िीर्षकों के अन्तगषत त्तवभाम्जत ककया जाता है तथा इन 
िीर्षकों में से वेतन से आय' प्रथम िीर्षक है। आयकर अधितनयम, 1961 के अन्तगषत 'वेतन' की कोई स्पष्ट 
पररभार्ा नहीं िी गयी है। ककसी कमषिारी को िारीररक अथवा मानशसक श्रम या कोई कायष करने के 
प्रततफि में तनयोक्ता या स्वामी द्वारा जो भुगतान ककया जाता है वह वेतन या मजिरूी या पाररश्रशमक 
कहिाता है। यह पाररश्रशमक माशसक या तनिाषररत अन्त रािों पर भी दिया जा सकता है तथा इस 
पाररश्रशमक में नकि राशियों के अततररक्त उन सुत्तविाओं का मौदिक मूल्य भी सम्म्मशित ककया जाता है 
जो ककसी कमषिारी को अपने तनयोक्ता द्वारा प्राप्त होता है। आयकर अधितनयम, 1961 की िारा 15 के 
अनुसार िेय वेतन (Salary due) प्राप्त वेतन (Salary received) एवं बकाया वेतन (Arrears of salary) से 
प्राप्त आयों पर आयकर िेय होता है। यदि ककसी वेतन को अधिम शमिते समय कुि आय में जोड़ शिया 
गया है तो उसको िेय िेते समय नहीं जोड़ा जायेगा तथा यदि ककसी वेतन को िेय होते समय कुि आय 
में जोड़ शिया गया है तो उसे प्राप्त होते समय नहीं जोड़ा जायेगा। इस प्रकार, यदि त्तपछिे बकाया वेतन 
की िनराशि म्जसको कुि आय में नहीं जोड़ा गया था, उस समय कुि आय में जोड़ शिया जायेगा जब 
वह प्राप्त होगी। इसका तात्पयष यह है कक ककसी भी राशि पर िो बार आयकर न िगे। 

वेति के सम्बन्र् में महत्वपूणि नियम अथवा बबन्द ु(Important Rules or Points Relating to Salaries)—

'वेतन से आय' िीर्षक के अिीन 'वेतन' के सम्बन्ि में तनम्नशिर्खत तनयम अथवा शसद्िान्त अथवा बबन्ि ु
महत्वपूणष हैं 

(1) आय प्राप्त करने वािे व्यम्क्त एवं िेने वािे व्यम्क्त के मध्य तनयोक्ता एवं कमषिारी का सम्बन्ि 
होना िादहए। तनयोक्ता एक व्यम्क्त के अततररक्त कोई कम्पनी, फमष या संस्था भी हो सकती है। 

(2) आयकर की दृम्ष्ट से एक क्िकष  या मैनेजर आदि को प्राप्त वेतन तथा ककसी मजिरू को प्राप्त होने 
वािी मजिरूी मे कोई अन्तर नहीं होता है। इन िोनों को ही कर योग्य आय की गणना में सम्म्मशित 
ककया जाता है। 

(3)  ककसी त्तविेिी सरकार स ेप्राप्त वेतन तथा पेंिन 'वतेन से आय' िीर्षक में सम्म्मशित ककये जाते हैं। 
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 (4)  त्तविेिी मुिा में प्राप्य या प्राप्त वेतन को रुपयों के शिये एक तनम्श्ित तारीख पर त्तवतनमय-िर प्रयोग 
की जायेगी। तनम्श्ित तारीख से आिय उस माह से ठीक पूवष माहू के अम्न्तम दिन से है म्जसमें वेतन 
िेय होता है अथवा अधिम वेतन का भुगतान होता है अथवा बकाया वेतन प्राप्त होता है। 

(5) कमषिारी का बकाया वेतन प्राम्प्त के आिार (Receipt basis) पर कर योग्य होता है, िेय आिार पर 
नहीं। यदि ककसी कमषिारी को त्तपछिे ककसी वर्ष का कोई वेतन या भिा वतषमान या पूवष तनयोक्ता से 
प्राप्त होता है तो यह िािू त्तविीय वर्ष में वेतन की आय में िाशमि ककया जायेगा बिते इस बकाया 
वेतन पर त्तपछिे वर्ों में कोई भी कर नहीं िगाया गया हो। 

(6) यदि कोई कमषिारी ककसी गतत वर्ष में अपने तनयोक्ता से आवश्यकता पड़ने पर आगामी महीनों का 
कुछ वेतन अधिम प्राप्त कर िेता है तो इसे 'वेतन' िीर्षक की िािू त्तविीय वर्ष की आय माना जायेगा। 
यह अधिम वेतन अगिे त्तविीय वर्ष में जब वह प्राप्य होगा, कर-योग्य आय में सम्म्मशित नहीं ककया 
जायेगा। 

 

(7) ककसी मतृक कमषिारी की त्तविवा अथवा उसके त्तवधिक उिराधिकाररयों को प्राप्त होने वािी पाररवाररक 
पेंिन की राशिकों को 'वेतन' िीर्षक में सम्म्मशित नहीं ककया जायेगा क्योंकक वह कर योग्य नहीं होगी। 

(8) यदि कोई कमषिारी अपने तनयोक्ता से कोई ऋण िेता है तो उसे वेतन नहीं माना जायेगा। 

(9) कमषिारी को अवकाि िहण करने पर प्राप्त होने वािी एकमुश्त पेंिन, िेच्युटी, अम्जषत अवकांि को 
नकिीकरण आदि की राशि का कर योग्य भाग वेतन से आय में सम्म्मशित ककया जायेगा। 

(10) वेतन िेय या प्राप्य होते ही आय की शे्रणी में आ जाता है, िाहे उसका भुगतान बाि में ककया जाये। 

(11) यदि कोई तनयोक्ता अपने कमषिारी को सेवा से मुक्त होने के बाि कोई भुगतान करता है से तो उसे 
'वेतन की आय' िीर्षक में िाशमि ककया जायेगा यदि वह आयकर अधितनयम के अन्य प्राविानों के 
अन्तगषत कर-मुक्त न हो। 

(12) यदि कोई करिाता कमषिारी गत वर्ष में एक से अधिक तनयोक्ताओं से वेतन प्राप्त करता है तो सभी 
तनयोक्ताओं से प्राप्त वेतन 'वेतन से आय' िीर्षक के अन्तगषत कर योग्य िेगा। 
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(13) यदि कोई कमषिारी अपने तनयोक्ता से वेतन नहीं िेता है तथा उसका त्याग कर िेता है तो भी उसे 
वेतन का प्रयोग माना जायेगा तथा वह कर योग्य होगा। यदि कोई कमषिारी अपने वेतन को वेतन का 
ऐम्च्छक समपषण (कर से मुम्क्त) अधितनयम, 1961 [Voluntary Surrender of Salaries ( Exemption From 

Tax) Act, 1961] की िारा 2 के अन्तगषत जनदहत में केन्िीय सरकार को समत्तपषत कर िेता है तो इसे 
उसकी कर-योग्य आय में सम्म्मशित नहीं ककया जायेगा। 

(14) यदि कोई तनयोक्ता कमषिारी पर िगाने वािे आयकर को स्वयं िेता है तथा कमषिारी को कर-मुक्त 
वेतन िेता है तो भी इस आयकर की राशि को कमषिारी की 'वेतन से आय' िीर्षक में सम्म्मशित ककया 
जायेगा। 

(15) वेतन उस स्थान पर उपाम्जषत होना माना जाता है, जहााँ पर उस वेतन के शिये सेवा प्रिान की गयी 
है। भारत में उपाम्जषत वेतन भारत में ही अम्जषत तथा उदित माना जाता है भिे ही इसका भुगतान भारत 
से बाहर हो । इसी प्रकार, भारत में की गयी सेवाओं के बििे में त्तविेि में प्राप्त पेंिन भी भारत में ही 
उपाम्जषत मानी जाती है। 

(16) कमषिारी को प्राप्त महाँगाई भिा एवं महाँगाई वेतन मूि वेतन का भाग उस समय माना जायेगा 
जबकक वह सेवा की ितों के अन्तगषत हो । यदि महाँगाई भिे एवं महाँगाई वेतन को कमषिारी की सेवा 
तनवतृ्ति पर उसे शमिने वािी सभी सुत्तविाओं हेतु वेतन में सम्म्मशित नहीं ककया जाता अथवा केवि कुछ 
सुत्तविाओं हेतु ही सम्म्मशित ककया जाता है तो इसे वेतन का भाग नहीं माना जायेगा। यदि महाँगाई भिे 
एवं महाँगाई वेतन को कमषिारी के अवकाि िहण करने पर िी जाने वािी सभी सुत्तविाओं एवं भत्तवष्य 
तनधि में अंििान की गणना करने में जोड़ा जाता है तो इसे सेवा की ितों के अन्तगषत माना जायेगा 
तथा मूि वेतन का ही अंग होगा। 

(17) सामान्यतया कमषिाररयों का वेतन उपाम्जषत होने की अवधि कर तनिाषरण वर्ष के पूवष के त्तविीय वर्ष 
में । अप्रैि से 31 मािष तक होती है तथा इस िौरान जो भी वेतन अम्जषत हुआ है वही कुि वेतन की 
गणना में जोड़ा जायेगा। अिग-अिग संस्थानों में वेतन उपाम्जषत होने का समय अिग-अिग होता है। 
ककसी राज्य में सरकारी तथा अद्षि सरकारी कमषिाररयों का वेतन अगिे माह की प्रथम तारीख को िेय 
माना जाता है तो ककसी राज्य में उसी माह की अम्न्तम तारीख को भी िेय माना जाता है। इस सम्बन्ि 
में सामान्यत: तनम्नशिर्खत तनयमों का पािन ककया जाता है— 
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(i) सरकारी एव ंअद्षि-सरकारी कमषिाररयों का वेतन अगिे माह की पहिी तारीख को उपाम्जषत होना माना 
जाता है, अत: इनका मािष का वेतन अप्रैि में प्राप्य माना जायेगा। इनके शिए पहिी मािष से फरवरी तक 
का वेतन ही कर योग्य वतेन में जोड़ा जाता है। 

(ii) गैर सरकारी कमषिाररयों एवं बैंक कमषिाररयों का वेतन माह ही अम्न्तम ततधथ को अम्जषत हुआ माना 
जाता है अतः इनका 1 अप्रिै से 31 अप्रैि मािष तक का वेतन कर-योग्य आय में जोड़ा जाता है। 

(18) 'वेतन से आय' िीर्षक में कर योग्य करिाताओं के शिये कर तनिाषरण वर्ष से पूवष का त्तविीय वर्ष गत 
वर्ष होता है। 

(19) यदि न्यायािय द्वारा ककसी कमषिारी के वेतन को रोका जाता है, तो उस ेभी वेतन से आय' तनकािते 
समय उसकी आय में िाशमि ककया जायेगा क्योंकक वेतन िेय हो िुका है। 
(20) अधिकांित: नौकरी में कमषिाररयों की तनयुम्क्त वेतनमान (Salary-Grades) के आिार पर होती है। यह 
वेतनमान कमषिारी के मूि वेतन को बताता है। यदि ककसी व्यम्क्त की तनयुम्क्त 26,000-2,000-50,000 

रुपये के वेतनमान में होती है तो इसका आिय यह है कक तनयुम्क्त के समय उस व्यम्क्त का मूि वेतन 
26,000 रुपये है म्जसमें प्रतत वर्ष 2,000 रुपये की वदृ्धि होगी तथा यह वदृ्धि तब तक जारी रहेगी जब 
तक कक उस व्यम्क्त का मूि वेतन 50,000 रुपये तक नहीं पहुाँिता है। इस वेतनमान के आिार पर ककसी 
भी कमषिारी का ककसी भी गत वर्ष से सम्बम्न्ित मूि वेतन ज्ञात ककया जा सकता है। 

ककसी कमषिारी को उसके द्वारा प्रिि सेवाओं के प्रततफि स्वरूप तनयोक्ता द्वारा ककया गया भुगतान 
वेतन कहिाता है। ये सेवायें ककसी स्पष्ट या गशभषत प्रसंत्तविा के अन्तगषत प्रिान की जानी िादहए। 
आयकर अधितनयम के अन्तगषत वेतन की कोई स्पष्ट पररभार्ा नहीं िी गयी है, बम्ल्क इसमें यह बताया 
गया है कक वेतन में क्या-क्या सम्म्मशित होना िादहये । 

आयकर अधितनयम 1961 की िारा 15 के अनुसार वेतन िीर्षक के अन्तगषत तनम्नशिर्खत आयों पर 
आयकर िेय होगा-  

(A) िेय वेतन (Salary Due) – ककसी भी करिाता को गत वर्ष में अपने वतषमान या भूतपूवष तनयोक्ता द्वारा 
िेय कोई भी वेतन िाहे उसका भुगतान हुआ हो अथवा न हुआ हो, कर योग्य होगा। 

(B) प्राप्त वेतन (Salary Received) — गत वर्ष में अपने वतषमान या भूतपूवष तनयोक्ता द्वारा उसको दिया 
गया अथवा स्वीकृत ककया वेतन िाहे वह िेय न हुआ हो, कर योग्य होगा। 
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(C) बकाया वेतन (Arrears of Salary)– गत वर्ष में अपने वतषमान या भूतपूवष तनयोका द्वारा िुकाया गया 
बकाया वेतन कर योग्य होगा बिते कक उस वेतन पर पूवष ककसी भी गत वर्ष में आयकर न िगा हो। 

यदि करिाता को ककसी गत वर्ष की कुि आय में कोई एर्वांस वेतन सम्म्मशित कर शिया गया है, तो यह 
वेतन िेय होने पर उसकी कुि आय में पुन: सम्म्मशित नहीं ककया जायेगा। 

 K.R.K. Raman vs. I.T.C., (1966) 62. I.T.R. 343 के मामिे में प्रततपादित ककया गया कक 'वेतन' िब्ि के 
अथों में तनिाषररती द्वारा प्राप्त राशियााँ जो प्राप्त न भी हुई हों तथा वेतन का अधिम भुगतान जो प्राप्त 
न हो, िोनों को ही सम्म्मशित कर शिया गया है। 

आयकर आयुक्त बिाम वी. आर. रािरत्नम, (1979) 119, 1.T.R. 89 के मामिे में तनिाषररत ककया गया कक 
अधिम वेतन के अततररक्त तनयोजक द्वारा ऋण के रूप में दिये गए अधिम भुगतान को आय नहीं माना 
जाता है। 

वेतन का अथष िारा 15, 16 तथा 17 के उद्िेश्य के शिए 'वेतन' िीर्षक के अन्तगषत तनम्नशिर्खत प्राम्प्तयााँ 
या अनुिाभ सम्म्मशित ककये जाते हैं 

(i) पाररश्रशमक (Wages); 

(ii) कोई वात्तर्षकी या तनवतृ्ति वेतन (Any annuity or pension); 

(iii) कोई त्तवश्रामानुिान (Any gratuity);  

(iv) वेतन या पाररश्रशमक के अततररक्त या उसके स्थान पर प्राप्त कोई िाभ, अनुिाभ, कमीिन या िुल्क 
(Any fees, commissions, perquisites or profits in lieu of or in addition to any salary or wages); 

(v) कोई अधिम वेतन (Any advance salary); (vi) अवकाि न िेने के बििे में कमषिारी को प्राप्त कोई 
राशि; 

(vii) ककसी कमषिारी की मान्यता प्राप्त भत्तवष्य तनधि के िेप में िी गई वात्तर्षक वदृ्धि तनयोजक द्वारा 
12% से अधिक योगिान तथा 12% स ेअधिक दिया गया भत्तवष्य तनधि पर ब्याज  
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(viii) ककसी कमषिारी की अमान्य भत्तवष्य तनधि स ेमान्यता प्राप्त भत्तवष्य तनधि में हस्तान्तररत की गई 
करािेय राशि  
(ix) स्वैम्च्छक भुगतान (Voluntary payment);  

(x) कमषिारी की पेंिन योजना में अंििान (Contribution in employees' pension scheme) I 

[नोट–वेतन में सम्म्मशित त्तवशभन्न मिों को इससे पूवष प्रश्न में स्पष्ट ककया जा िकुा है।] वेतन से की 
जाने वािी कटौततयााँ (Deduction from Salaries ) – तनयोक्ता द्वारा कमषिारी के वेतन में से की गयी 
कटौततयों को आय का प्रयोग माना जाता है; जैसाकक McGraw Vs. Lewis के मामिे में अविाररत ककया 
गया है। तनयोक्ता द्वारा स्वयं अथवा कमषिारी के तनिेि पर वेतन में से प्रोत्तवरे्ण्ट फण्र् में कमषिारी के 
अंििान की राशि, तनयोक्ता के मकान में रहने की ििा में ककराये की राशि तनयोक्ता से प्राप्त ऋण के 
ब्याज तथा मूििन की ककश्त की राशि तथा कमषिारी के बीमा के सम्बन्ि में प्रीशमयम की राशि आदि 
को काटा जाता है। ये वेतनों से की जाने वािो कटौततयााँ हैं। 

वेतन िीर्षक में कर योग्य वेतन की गणना आयकर अधितनयम की िारा 16 के अन्तगषत िी गयी 
कटौततयों को घटाने के बाि की जाती हैं। ये कटौततयााँ तनम्नशिर्खत हैं— 

(1) मिोरंिि भत्ता (Entertainment Allowance)– यदि ककसी कमषिारी को उसके तनयोक्ता द्वारा स्पष्ट 
रूप से कोई मनोरंजन भिा दिया जाता है तो ऐसे भिे की सम्पूणष राशि सवषप्रथम कमषिारी के 'वेतन' 

िीर्षक की आय में जोड़ी जायेगी तथा उसके बाि िारा 16(ii) के प्राविानों के अनुसार सरकारी कमषिारी 
की ििा में उसके मूि वेतन का एक बटा पााँि भाग या पााँि हजार रुपये या गत वर्ष में प्राप्त मनोरंजन 
भिा, इनमें में जो भी कम हो, कटौती के रूप में प्रिान ककया जायेगा। इस कटौती की गणना के शिये 
'मूि वेतन' में कोई भिा, िाभ, अनुिाभ या महाँगाई वेतन को सम्म्मशित नहीं ककया जाता है। यदि 
मनोरंजन भिा पाने वािा सरकारी कमषिारी इसमें से कुछ राशि िाहकों के मनोरंजन पर व्यय करता है 
तो उसका इस कटौती पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता है। इस भिे की कोई राशि व्यय न करने पर भी यह 
कटौती प्रिान की जाती है। परन्तु ककसी गैर-सरकारी कमषिारी या ककसी वैिातनक तनगम के कमषिारी 
अथवा स्थानीय तनकाय आदि के कमषिाररयों को मनोरंजन भिे के सम्बन्ि में कोई कटौती प्रिान नहीं की 
जाती है। 

(2) व्यवसाय कर (Professional Tax or Tax on Employment) - कमषिारी द्वारा िकुाया गया कोई भी ऐसा 
कर जो उसने अपने व्यवसाय के सम्बन्ि में िकुाया है, उसके 'वेतन' िीर्षक की आय की गणना  
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करने में िारा 16 (iii) के अन्तगषत कटौती के रूप में स्वीकृत होगा। भारतीय संत्तविान के अनुच्छेि 276(2) 

के अन्तगषत ककसी कानून द्वारा ककसी भी व्यवसाय पर िगाया गया कर व्यवसाय कर' कहिाता है। इसी 
अनुच्छेि के प्राविानों के अनुसार एक राज्य सरकार ककसी व्यम्क्त पर िो हजार पााँि सौ रुपये से अधिक 
व्यवसाय कर नहीं िगा सकती है। 

इस कटौती को प्राप्त करने के शिये यह आवश्यक है कक कमषिारी ने इस कर की राशि वास्तव में िकुाई 
हो। यदि कमषिारी की तरफ से उसके तनयोक्ता द्वारा कर का भुगतान ककया जाता है तो ऐसा भुगतान 
कमषिारी के शिये िारा 17(iv) के अन्तगषत सामान्य अनुिाभ होगा तथा यह राशि सवषप्रथम अनुिाभ के 
रूप में कमषिारी के वेतन में जोड़ी जायेगी तथा इसके पश्िात ्सकि वेतन से यह कटौती प्रिान की 
जायेगी। आयकर अधितनयम के अन्तगषत इस कटौती के शिये कोई भी मौदिक सीमा तनिाषररत नहीं है। 
यदि ककसी कमषिारी ने गत वर्ष में पााँि हजार रुपये व्यवसाय कर के रूप में िुकाये हैं तो इस सम्पूणष 
िनराशि की कटौती प्रिान की जायेगी। 

कायिरत कमििाररयों के कर योग्य वेति की गणिा (Computation of Taxable Salaries of Working 

Employees) — कायषरत कमषिारी का आिय ऐसे कमषिारी से है म्जसने अवकाि प्राप्त नहीं ककया है तथा 
वह अब भी अपने तनयोक्ता के यहााँ सेवारत है तथा तनयशमत रूप से अपने तनयोक्ता से माशसक अथवा 
तनयत अंतराि में वेतन, भिे तथा अनुिाभ प्राप्त कर रहा है। कमषिारी इसके अततररक्त अपने तनयोक्ता 
से फीस, कमीिन, बोनस या अन्य िाभ या पाररश्रशमक अथवा वेतन के स्थान पर अन्य िाभ भी प्राप्त 
करता रहता है। ये सभी भुगतान 'वेतन' िीर्षक में कर योग्य होते हैं। यदि कोई व्यम्क्त एक से अधिक 
तनयोक्तओं के यहााँ कायष करता है तो वह उन सभी तनयोक्ताओं से वेतन तथा अन्य िाभ प्राप्त करता है 
तथा ये सभी उसकी वेतन से आय में सम्म्मशित ककये जाते हैं। वह ककसी भी तनयोक्ता से िेच्युटी, पेंिन 
छुट्दटयों का नकिीकरण, सेवा ितों के पररवतषन या संिोिन पर क्षततपूततष, भत्तवष्य तनधि पर ब्याज आदि 
का भुगतान की प्राप्त कर सकता है। ये सभी भुगतान उसके कर-योग्य वेतन में सम्म्मशित ककये जात े
हैं। तात्पयष यह है कक कोई भी राशि िाहे ककसी भी नाम से जानी जाये तथा ककतनी ही मारा में हो यदि 
तनयोक्ता से कमषिारी को उसकी सेवाओं के प्रततफि में शमिती है तो वह तनम्श्ित रूप में वेतन िीर्षक में 
ही कर योग्य होगी। 
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अवकाश प्राप्त कमििाररयों के कर योग्य वेति की गणिा (Computation of Taxable Salaries of Retired 

Employees ) – जो व्यम्क्त अपनी सेवा अवधि पूरी कर िेता है उसे अवकाि प्राप्त कमषिारी कहा जाता है। 
त्तवशभन्न प्रकार के कमषिाररयों के शिये तनवतृ्ति (सुपर एनुएिन) अथवा अवकाि िहण की आयु पथृक्-
पथृक् होती है। 'वेतन' िीर्षक के अन्तगषत आय की गणना करने के शिये अवकाि प्राप्त कमषिारी के 
अन्तगषत वे कमषिारी भी सम्म्मशित ककये जात ेहैं म्जनकी सेवायें समाप्त कर िी गयी हैं या छाँटनी की 
ककसी योजना के अन्तगषत उनकी छाँटनी कर िी गयी है या म्जन्होंने सेवा से स्वेच्छापूवषक अवकाि िहण 
कर शिया है। मतृक कमषिारी को भी अवकाि प्राप्त कमषिारी माना जाता है। 

अवकाश-ग्रहण लाभ (Retirement Benefits) — अपनी सवेा से अवकाि िहण प्राप्त करने वािा व्यम्क्त 
अवकाि िहण िाभ प्राप्त करने का हकिार हो जाता है। ये अवकाि िहण िाभ उस कमषिारी के कर 
योग्य वेतन में जोडे़ जाते हैं। ये िाभ उस गत वर्ष की आय माने जायेंगे म्जस गत वर्ष में ये प्राप्त हुए 
हैं। कुछ अवकाि िहण िाभों की सम्पूणष राशि को कर योग्य वेतन में जोड़ा जाता है जबकक कुछ 
अवकाि िहण िाभ आंशिक रूप से कर-मुक्त होते हैं। ऐसे िाभों का कर योग्य भाग ही अवकाि प्राप्त 
कमषिारी के वेतन में जोड़ा जाता है। कुछ अवकाि िहण िाभ पूणष रूप से कर मुक्त होते हैं म्जन्हें उस 
कमषिारी के कर-योग्य वेतन में सम्म्मशित नहीं ककया जाता। एक अवकाि िहण करने वािे कमषिारी 
(सरकारी अथवा गैर-सरकारी) को प्राप्त होने वािे अवकाि िहण िाभ तनम्नशिर्खत हैं 

(i) पेंिन सामतयक / एकमुश्त राशि;  

(ii) मतृ्यु तथा अवकाि िेच्युटी; 

(iii) अम्जषत अवकािों का नकिीकरण; 

(iv) छाँटनी क्षततपूततष; 

(v) स्वैम्च्छक अवकाि िहण करने पर प्राप्त / िेय क्षततपूततष; 

(vi) भत्तवष्य तनधि से प्राप्त एकमुश्त राशि | 

 


